
Plānotie grozījumi likumā “Par nodokļiem un
nodevām” (1) 3/35/24

Vecākā konsultante nodokļu konsultāciju
nodaļā, PwC Latvija
Tatjana Kļimoviča

Vecākā konsultante nodokļu konsultāciju
nodaļā, PwC Latvija
Madara Hmeļevska

Jūnija  sākumā Finanšu ministrija  rosināja  grozīt  likumu “Par  nodokļiem un nodevām”,  lai  pilnveidotu
vispārējo nodokļu administrēšanas regulējumu, un organizēja grozījumu projekta publisko apspriešanu.
Ministru kabinets šo projektu ir apstiprinājis, un šobrīd tas tiek gatavots iesniegšanai Saeimā. Šajā rakstā
izceļam svarīgākās izmaiņas.

Grozījumu saturs un būtība

Ierosinātās  izmaiņas  galvenokārt  skar  nodokļu  un  nodevu  administrēšanas  jomu,  kā  arī  sakārto
administratīvos un datu apmaiņas procesus starp valsts institūcijām.

Nodokļu un nodevu administrēšanas jomā paredzētas šādas izmaiņas:

Palielināt nepiedzenamā nodokļu parāda slieksni līdz 40 eiro. Nokavētiem nekustamā īpašuma1.
nodokļa maksājumiem slieksnis paliks iepriekšējā līmenī – 15 eiro;
Salāgot likuma normas attiecībā uz kārtību, kādā nosakāma nodokļu maksātāja neizpildīto2.
saistību summa, par kuru informācija publicējama VID mājaslapā, ja tā pārsniedz 150 eiro.
Turpmāk, nosakot neizpildīto saistību summu nodokļu jomā, tajā neieskaitīs audita rezultātā
aprēķinātos nodokļu maksājumus, par kuriem ar VID noslēgts vienošanās līgums saskaņā ar
likuma 41. pantu;
Atlikt muitas maksājumu ieskaitīšanu vienotajā nodokļu kontā līdz 2027. gada 1. janvārim,3.
ņemot vērā muitas maksājumu funkcionalitātes izstrādes procesu;
Lai veicinātu sadarbību ar nodokļu maksātājiem attiecībā uz maksājumiem, kas savlaicīgi4.
veikti vienotajā nodokļu kontā un mazinātu administratīvo slogu VID, plānots ieviest jaunu
nokavējuma naudas aprēķināšanas sistēmu. Turpmāk to aprēķinās divreiz mēnesī – 1. un 15.
datumā, tātad par noteiktu periodu:

pirmais  periods  –  no  samaksas  termiņa  nākamās  dienas  (24.  datums vai  nākamā
darbdiena) līdz samaksas perioda mēneša pēdējam datumam;
otrais periods – no samaksas perioda nākamā mēneša 1. līdz 14. datumam.

Šāda nokavējuma naudas aprēķina sistēma dos nodokļu  maksātājam noteiktu  dienu skaitu  katrā  no
periodiem nokavējuma naudas samaksai.

Grozījumu projekts arī nosaka gadījumus, kad nokavējuma naudu neaprēķinās, piemēram, ja nokavētais
nodokļu, nodevu vai cits valsts noteiktais maksājums saņemts līdz tā samaksas perioda mēneša pēdējam
datumam.

Izmaiņas nokavējuma naudas aprēķināšanā skars arī citus nodokļu maksāšanas pārvaldības procesus, kur
maksājumi ieskaitāmi vienotajā nodokļu kontā, tostarp samaksas termiņa pagarinājumu un labprātīgās
nomaksas grafiku.

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Publicēts: 27.08.2024

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946#p41


Jāatzīst,  ka  nozīmīgākās  izmaiņas  nodokļu  un  administrēšanas  jomā  skar  tieši  nokavējuma  naudas
aprēķināšanas  sistēmu.  Tiklīdz  grozījumus  pieņems,  mēs  apskatīsim  jauno  nokavējuma  naudas
aprēķināšanas  kārtību  un  publicēsim  MindLink  rakstā  izmaiņu  apkopojumu,  uzsverot  galvenās  vērā
ņemamās nianses.

(nobeigums nākamajās Īsziņās)

https://mindlink.lv/planotie-grozijumi-likuma-par-nodokliem-un-nodevam-2-23624

